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خلاصه اجرایی

دبیرخانهء مقابله با فقر و نابرابري آموزشی در 

شهریور ماه 1401 در پی برگزاري همایش «فقر 

و نابرابري آموزشی» فعالیت خود را آغاز نمود. 

همایش «فقر و نابرابري آموزشی» به همت چهار 

انجمن علمی جامعه شناسی ایران، مطالعات 

فرهنگی و ارتباطات، انجمن اقتصاد ایران و 

مطالعات تطبیقی آموزش و پرورش و 10 سمن، 

خیریه و تشکل هاي صنفی معلمان و بازنشستگان 

آموزش و پرورش برگزار شد. محورهاي این 

همایش عبارت بودند از : مسائل و چالش هاي 

نظام آموزشی در ایران، سمنها و	تجارب 

مدرسه یاري، فقر آموزشی و کودکان با نیازهاي 

ویژه. 

 بدیهی بود حضور این انجمن هاي علمی در کنار 

کنشگران اجتماعی براي واکاوي مسائل و 

چالش هاي نظام آموزش و پرورش در ایران امروز 

می توانست مقدمه اي باشد براي برداشتن گام هاي 

مصصم تر و جدي تر در پرداختن به مسائل و 

چالش هاي نظام آموزشی کشور.در همین راستا و با 

هدف پیگیري مسائل مطرج شده در همایش، 

دبیرخانه دائمی همایش فعالیت هاي خود را 

بلافاصله پس از پایان همایش آغاز کرد  

متن پیش رو گزارشی است از عملکرد یک سالهء 

این مجموعه و نیز برنامه هاي آتی که دبیرخانه در 

براي تحقق اهداف و چشم انداز خود در سال 1402 

برنامه ریزي کرده است.
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فقر در همهء ابعاد آن، کم و بیش مبتلابه اکثر 
کشورهاي جهان است. تلاش براي مقابله با فقر و 
کاستن از آلام آن سالهاست به عنوان چالشی 
نظري و عملی مطرح است. مطالعات نشان داده 
در این میان برنامه ریزي براي رفع فقر آموزشی، 
بنیادي ترین روش براي پیشگیري و رهائی از 

کلیهء ابعاد فقر و نابرابري  است.  

بودجه ناکافی آموزش و پرورش، عدم دسترسی 
بسیاري از اقشار کم درآمد به مدارس باکیفیت، 
نارضایتی معلمان از حقوق و دستمزد، نبود فضاي 
مناسب و کافی براي تحصیل، کمبود معلم نسبت 
به دانش آموز، فقدان مهارت و دانش لازم در میان 
تعدادي از معلمان، در دسترس نبودن 
زیرساخت هاي ارتباطی براي دانش آموزان مناطق 
محروم، آسیب هاي اجتماعی ریز و درشتی که 
کودکان درگیر آنها هستند، عدم پوشش کامل 
پیش دبستانی مشکلات عدیده و مزمن کنکور و 

تسلط منافع اقتصادي گروه هاي خاص  بر نظام 

آموزشی و تعارض منافع در ساختار آموزش و 
پرورش همگی مسائلی هستند که در طول سال هاي 
متمادي شکل گرفته و امروز به وضعیتی بغرنج 

تبدیل شده اند. 

 مقابله با این مسائل نیازمند گفتگوي اجتماعی در 
سطح ملی است. گفتگو، یعنی به رسمیت شناختن 
حقوق همه افراد، گروه ها و نیروهاي اجتماعی، و 
ایجاد همبستگی حول نفع همگانی و رفتن به سوي 

یک جامعه عاري از فقر.  زمان آن فرا رسیده است 

که باور کنیم، دولت و نظام اداري به تنهایی و بدون 
مشارکت اجتماعی از عهده حل این معضلات 
برنخواهد آمد. در طول سالیان گذشته، سیاست  هاي 
فراوانی براي غلبه بر این مشکلات طراحی و اجرا 
شده است، سیاست هایی که عموماً اقتصادمحور و یا 
بر سازوکارهاي اداري متمرکز بوده اند. اگرچه هر 
دوي این رویکردها بسیار با اهمیت اند، اما  به نتیجه 
مطلوب نخواهند رسید زیرا زمینۀ مشارکت 

اجتماعی موثر در آنها فراهم نبوده است. 

دربارهء ما
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اجتماعی  نیروهاي  مشارکت  غیاب  در 
سیاستگذاران بیشتر خط  می کنند، گروه هاي 
پرقدرت منافع خود را به گروه هاي ضعیف تحمیل 
می کنند، دانش اجتماعی کمتر به نظام اداري راه 
می یابد، مردم خود را بیگانه می یابند و در آخر 
سیاست گذار اسیر وضعیت موجود یا در تسخیر 
نیروهاي پرقدرت قرار می گیرد.  نظام 
سیاستگذاري با راهبرد مشارکت موثر اجتماعی، 
می تواند افق دید خود را گسترده تر کند و جوانب 
مختلف مسئله و راه حل هاي پیشنهادشده براي 
آن را بسنجد. آن گاه سیاستگذار درخواهد یافت 
که تا چه حد، حتی در سیاست ها و برنامه هاي 
اقتصادي خود به خطا رفته یا بسیاري از مسائل را 
نادیده گرفته است. همچنین این نوع 
سیاست ورزي موجب اصلاح نگاه کنشگران بیرون 
از دولت و درك واقع بینانه تر از  مسائل اصلی 

سیاستگذاري خواهد شد.  

تجارب نشان می دهد، با جلب اعتماد، مشارکت و 
همراهی جامعه، دولت می تواند با قوت و سرعتی 
بیش از گذشته به سوي مقابله با فقر و نابرابري 
در آموزش و پرورش حرکت کند. شواهد تاریخی 
حکایت از آن دارد که هر جا گفتگوي ملی شکل 
گرفته و در نتیجه طراحی و اجراي سیاستها با 
تعامل میان دولت و نیروهاي اجتماعی و با 
مشارکت مردم صورت گرفته، نتیجه آن درخشان 
بوده است. بنابراین، نخستین گام براي مقابله با 
فقر آموزشی، مشارکت اجتماعی است. تحقق این 
هدف دوسو دارد ابتدا نیروهاي بیرون از دولت 
باید به لحاظ نظري و عملی همگرا شوند و در 
سوي دیگر دولت از این مشارکت استقبال نماید.  
 تقویت نیروهاي مردمی که داوطلبانه و با دغدغه 
ملی و اجتماعی در حوزهء آموزش و پرورش 
فعالیت می کنند و همچنین آگاه سازي دولت از 

این ظرفیت بزرگ هدف اصلی این مجموعه است.

دیدگاه هاي مختلف براي اصلاح نظام آموزشی در 
میان سیاست گذاران و نیروهاي مردمی وجود دارد. 
این تفاوت دیدگاه ها هر چند به علت پیچیدگی و 
گستردگی مسائل آموزشی است اما بخشی از آن به 
علت ضعف در گفتگوي سازمان یافته میان نیروهاي 
اجتماعی از یک سو و ضعف گفتگوي سازمان یافته 
میان دولت و نیروهاي اجتماعی است. این مجموعه 
بدنبال سازمان یافتن هر دو شکل از گفتگوي 

اجتماعی است.  
ما بر این باوریم که میزان توجه و سرمایه گذاري در 
آموزش وپرورش هر کشوري نشان دهنده نگاه 
مسئولین آن کشور به توسعه و پیشرفت پایدار است 

 .
ما بر این باوریم که کودکان این سرزمین سرمایه 
هاي واقعی کشور ما هستند و باید آنها را فارغ از هر 
متغیّر دیگري به صورت یکسان نگریست و به لحظه 
لحظه زندگی آنان احترام گذاشت و بهترین امکانات 

را براي رشد وشکوفایی آنها فراهم نمود . 
ما بر این باوریم که همه از مدیران و کارکنان دولت 
گرفته تا آحاد مردم ایران بویژه سازمان هاي 
مردم نهاد و انجمن هاي علمی  باید در بهبود نظام 

آموزش و پرورش تلاش کنند و  
مشارکت براي یک نظام بهتر آموزش و پرورش 

وظیفه و حق همه ماست.

                          دربارهٔ ما
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اهداف دبیرخانه 

  اصلاح نظام آموزش و پرورش در 

جهت تامین منافع بلندمدت 

دانش آموزان از طریق همکاري 

نیروهاي اجتماعی با دولت 
شناسایی نیروهاي تحول خواه در حوزه 

آموزش و پرورش 

 ایجاد یک فضا براي گفت وگو و انتقال 

تجربه میان تحول خواهان 

 تقویت گروه هاي جامانده و کم صدا 

 تقویت ظرفیت سیاست گذاران و 

نیروهاي اجتماعی 

چشم انداز دبیرخانه 

ایجاد کانون هاي دائمی اصلاح نظام آموزش و 

پرورش از طریق متشکل شدن خانواده ها، 

کانون هاي صنفی، رسانه ها، سازمان هاي مردم 

نهاد، دانشگاه ها، خیریه ها 

                 دربارهٔ ما



دبیرخانه مقابله با فقر و نابرابری آموزشی

10

                              



دبیرخانه مقابله با فقر و نابرابری آموزشی

نیروي انسانی دبیرخانه 

دبیرخانه مقابله با فقر و نابرابري آموزشی همانطور که در خلاصه اجرایی اشاره شد حاصل یک اتفاق 

میمون و مبارك در عرصه سیاستگذاري اجتماعی در کشور بود. اتفاقی که مشارکت و همراهی 

انجمن هاي علمی از یک سو و فعالان اجتماعی و رسانه اي دغدغه مند حوزه آموزش یعنی سمن ها و 

خیریه ها و خیرین از سوي دیگر آن را رقم زد. از این رو دبیرخانه در 10 ماه گذشته در قالب 

همکاران تمام وقت، پاره وقت، مشاوران و داوطلبین پذیراي یاري دغدغه مندان بوده است که شرح 

آن به قرار زیر است: 
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همکاران پاره وقت همراهان همکاران تمام وقت 

در سال 1401 شمار نیروي 
تمام وقت دبیرخانه 5 نفر 

بوده است.

در سال 1401 آقاي شول 
سیرجانی به عنوان مشاور 
رسانه اي از پاییز 1401 
همراه دبیرخانه بودند که 
در انتهاي سال خانم افتخار 
هم به نیروهاي پاره وقت 

دبیرخانه پیوستند.

در سال 1401 کارشناسان 
و خبرگان بسیاري دبیرخانه 
را در مسیر خود همراهی 
نمودند که در ادامه با 
شماري از آنها آشنا 

می شویم.

۱
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دکتر علی ربیعی؛ 
رییس شوراي سیاستگذاري(شهریور 
1401 تاکنون)؛ جامعه شناس و وزیر 

سابق تعاون، کار و رفاه اجتماعی  

 دکتر احمدمیدري؛
 مدیریت علمی و اجرائی و ریاست

 اقتصاددان و (تاکنون 1401 شهریور)دبیرخانه
 معاون اسبق رفاه اجتماعی در وزارت

دکتر رضا. امیدي؛ 
رییس کارگروه پژوهش و سنجش فقر 

آموزشی(شهریور 1401 تاکنون)؛ پژوهشگر 
سیاستگذاري اجتماعی 

طیبه موسوي؛ 
مدیر اجرایی نقد بررسی تدوین کتب 

درسی و کنکور(شهریور 1401 تاکنون)؛ 
 دبیر زیست و پژوهشگر حوزه نابرابري 

آموزشی

مریم کاغذگران؛ 
مدیر اجرائی پروژه کودکان با 
نیازهاي ویژه(شهریور 1401 

تاکنون)؛دبیر و پژوهشگر حوزه 
آموزش کودکان با نیازهاي ویژه 

مونا جورمند؛ هماهنگ کننده امور اجرایی 
(شهریور 1401 تاکنون)، کارشناسی ارشد حقوق. 

بشر و پژوهشگر اجتماعی 

نسرین قوامی: همکار تمام وقت دبیرخانه تا 
پایان فروردین 1402 و همکار داوطلب از 

فرودین تا کنون، کارشناس ارشد علوم 
اجتماعی 

سمانه گلاب؛همکار تمام وقت دبیرخانه 
تا پایان فروردین 1402 و همکار 

داوطلب از فروردین تاکنون؛ دکتر علوم 
اقتصادي 

حسین موسوي؛ همکار تمام وقت دبیرخانه 
از اردیبهشت 1402 کارشناسی ارشد 

علوم سیاسی  

                           آشنایی با اعضاء: همکاران تمام وقت
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امین شول سیرجانی؛مشاور رسانه اي، 
سردبیر روزنامه پیام ما از پاییز 

1401( همکار پاره وقت) 

نازنین افتخار؛خبرنگار اجتماعی از 
زمستان 1401( همکار پاره وقت)

حسین خداپرست؛ مشاور رسانه اي 
مستندساز از بهار 1402( همکار پاره 

وقت)

دکتر علی اصغرفانی؛ وزیر اسبق آموزش و 
پرورش؛ مدرس کارگاه روزنامه نگاري 
عدالت آموزشی و سخنران همایش 7 

شهریور. 1401 و…

دکتر کیومرث اشتریان؛ 
مدرس کارگاه روزنامه نگاري عدالت آموزشی 

( بهمن 1401)؛استاد سیاستگذاري در دانشگاه 

دکترعطیه وحیدمنش؛ 
سخنران نشست تخصصی بودجه 
آموزش و پرورش (دي ماه 1401) 

دکتر ابوالفضل سعیدي؛ استاد دانشگاه 
و معاون اسبق سازمان آموزش و 

پرورش استثنایی؛ سخنران نشست 
آموزش و پرورش فراگیر در ایران 

بهمن 1401 

طاهره نقی؛ دبیر و دبیرکل سازمان امور 
معلمان؛ سخنران همایش شهریور 1401 و 

مشاور دبیرخانه در پروژه مولدسازي فضاهاي 
آموزشی کشور 

محمدرضا نیک نژاد؛معلم و فعال 
حوزه آموزش و پرورش 

                           آشنایی با اعضاء: همکاران پاره وقت و همراهان
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بهنام ذوقی؛پژوهشگر توسعه  
 همکار دبیرخانه در پروژه کرونا و افت

شاخص هاي آموزشی

دکتر فاطمه مقدسی؛ جامعه شناس 
سخنران نشست تحلیل سیاست هاي 

خصوصی سازي آموزش و پرورش 
عمومی در ایران (اسفند 1401) 

دکتر شیرین جعفري؛ 

محبوبه ضرغام پور؛ مدیر اسبق 
توان بخشی سازمان آموزش وپرورش 

دکتر هامون سبطی؛ مدرس ادبیات و دکتر سبحان یحیایی؛جامعه شناس 
همکار پروژه نقد و بررسی کتب درسی 

پیش بینی نیروي انسانی دبیرخانه در سال 1403-1402 

علی ربیعی: مدیریت کلان دبیرخانه  

احمد میدري: مدیریت علمی و اجرائی به صورت تمام وقت 

رضا امیدي: همکار علمی  تمام وقت  

مونا جورمند. همکار پاره وقت در امور بین الملل  

طیبه موسوي. همکار تمام وقت، مدیر اجرائی پروژه نقد و بررسی کتب درسی و کنکور 

مریم کاغذگران. همکار تمام  وقت، مدیر اجرائی پروژه کودکان با نیازهاي ویژه و نظام 

مهارت آموزي 

حسین موسوي. همکار تمام وقت  

لیلا محمود زاده. همکار پاره وقت از خرداد 1402 

امین شول سیرجانی. همکار پاره وقت مشاور رسانهاي 

نازنین افتخار: همکار پاره وقت براي تهیه گزارش هاي موردي 

                           آشنایی با اعضاء: همراهان
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تعطیلی مدارس و فقر 
آموزشی

نقد و بررسی لایحه 
بودجه آموزش و پرورش

آموزش کودکان با 
نیاز های ویژه

شروع پروژه شهریور 1401  

مدیر پروژه: مریم کاغذگران 

وضعیت: در کارگروه تخصصی 
ادامه دارد.  

شروع پروژه : آذر1401  
مدیر پروژه: دکتر رضا امیدي 

وضعیت:  ادامه دارد.  

شروع پروژه: پاییز1401  

مدیر پروژه : دکتر احمد میدري-طیبه 
موسوي 

وضعیت: دبیرخانه با توجه به حساسیت 
افکار عمومی به این موضوع، رصد و 
نظارت خود را بر موضوع تعطیلی هاي 

پیاپی مدارس ادامه خواهد داد. 

عدالت آموزشی و کنکور

شروع پروژه: پاییز1401  

مدیر : دکتر احمد میدري - 
دکتر رضا امیدي 

وضعیت: ادامه دارد. 

نقد و بررسی تغKر 
کتب درسی

شروع پروژه اسفند1401  
مدیر پروژه: طیبه موسوي 

وضعیت: ادامه دارد.  

افزایش و ترویج 
دانش نظری در حوزه 

آموزش 

مولدسازی فضاهای 
آموزشی

شروع پروژه: پاییز1401  
مدیر پروژه : دکتر احمد میدري- دکتر 

رضا امیدي 
وضعیت: با توجه به فرایند مولدسازي، 
دبیرخانه نقش نظارتی خود را بر این 

فرایند ادامه خواهد داد. 

شروع پروژه: پاییز1401  
مدیر پروژه : رضا امیدي 

وضعیت: ادامه دارد. 

۲

کوپنی سازی آموزش

شروع پروژه: پاییز1401  
مدیر: دکتر احمد میدري- طیبه موسوي 

وضعیت: به صورت مستمر ادامه دارد.  
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1. تعطیلی نظام آموزشی و پیامدهاي آن  

1.1 کرونا و فقر آموزشی 

کرونا بحران انسانی، اقتصادي و اجتماعی  تمام عیاري بود که به زعم قلب جوامع را نشانه 
گرفته بود.  بحرانی که نرخ بازماندگی از تحصیل در آموزش ابتدایی  را  به دهه 1980 بازگرداند و 
بزرگترین انقباض در فعالیت اقتصادي از زمان رکود بزرگ در 1930 رقم زد.بحرانی که براي 
اولین بار از سال 1990 با ضربه سه گانه به بهداشت، آموزش و درآمد، باعث کاهش توسعه 
انسانی در سراسر جهان شد.هر چند با پایان پاندمی بسیاري از حوزه ها به سرعت به 
حالت عادي برگشتند، کارخانه و مزارع، رستوران ها، هتل. میادین ورزشی باز شدند  اما 
علی رغم آنکه مدارس بار دیگر به روي دانش اموزان بازشدند در حالیکه دهه ها تلاش 

جهانی براي تحقق حق آموزش براي همه کودکان با تهدید هاي جدي مواجه شد: 

ترکیبی از تعطیلی طولانی مدت مدارس و یادگیري ناکافی از راه دور به کاهش قابل توجه 
یادگیري شود و بحران یادگیري، افزایش نابرابري و محرومیت از تحصیل انجامیده 

است.همه گیري COVID-19 بزرگترین اختلال در سیستم هاي آموزشی در تاریخ را 

ایجاد کرده است که نزدیک به 1.6 میلیارد دانش آموز را تحت تأثیر قرار داده است در 
بیش از 190 کشور و تمام قاره ها.(تعطیلی مدارس و سایر فضاهاي آموزشی بر 94 درصد از 
جمعیت دانش آموزي جهان تأثیر گذاشت و این میزان در کشورهاي با درآمد کم و متوسط به 99 
درصد رسید).[1] تریلیون ساعت آموزش طی 18 ماه از دست رفت :[2]در سراسر جهان در سال 
اول همه گیري، 43 درصد از مواقعی که براي آموزش حضوري در کلاس در نظر گرفته شده بود، 
مدارس به طور کامل تعطیل شدند. 35 درصد مواقع مدارس نیمه تعطیل بود[3].بیش از 55 
میلیون دانش آموز در 14 کشور تحت تأثیر تعطیلی مدارس 
هستند، بدون اینکه هیچ گونه یادگیري حضوري داشته 
باشند(-بر اساس داده هاي یونسکو، تا 31 اکتبر 

2021، تخمین زده می شود،)[4]. 

بحران یادگیري عمیق تر شده به گونه 
اي که که تمام دستاوردهایی که 
کشورهاي با درآمد پایین و متوسط 
از سال 2000 در زمینه کاهش فقر 
یادگیري ثبت کرده اند، از بین 
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رفته است.( انتظار می رود نرخ فقر یادگیري جهانی در میان کشورهاي با درآمد پایین و متوسط، 
بر اساس داده هاي به دست آمده تا فوریه 2022 ،به 70 درصد افزایش یافته یابد. در مقایسه با نرخ 
57 درصدي سال 2019 این بدان معنا است)در سراسر جهان، 2.2 میلیارد کودك و جوان 25 
ساله یا کمتر - دو سوم کودکان و جوانان در سراسر جهان - از دسترسی به اینترنت در 
خانه محروم بودند./تفاوت در دسترسی به اینترنت حتی بین کشورهاي ثروتمند و فقیر آشکارتر 
است.تنها 6 درصد از کودکان و جوانان 25 ساله یا کمتر در کشورهاي کم درآمد به اینترنت در 
خانهـ دسترسی داشتند،در حالی که این میزان در کشورهاي باـ درآمدـ بالا 87 درصد بوده است.[5] از 
آنجایی که فشارهاي مالی در طول مدت پاندومی و پس از آن افزایش داشته، تامین مالی آموزش 
نیز می تواند با چالش هاي بزرگی روبرو شود و شکاف هاي مالی در حوزه آموزش تشدید گردد به 
عنوان مثال، براي کشورهاي کم درآمد و کشورهاي با درآمد متوسط پایین، این شکاف سالانه به 
رقم خیره کننده 148 میلیارد دلار رسیده بود و که پس از پاندومی می تواند تا یک سوم افزایش 

یابد[6].در همین راستا نهادهاي تخصصی بین المللی هشدار داده اند: 

  نسل فعلی دانش آموزان با ریسک از دست دادن 21 تریلیون دلار از درآمد در طول زندگی •

شان مواجه هستند. این رقم معادل 16 درصد از GDP فعلی جهان است.  

 در کشورهاي با درآمدهاي پایین و متوسط دانش آموزان این از دست دادن درآمد بیشتر خواهد •
بود چنانچه پیش بینی شده، کودکان امروز که در کشورهاي مذکور زندگی میکنند  ممکن است 
11 تریلیون دلار از درآمدهایشان را در طول دوره زندگی از دست دهند. کسانی که پیش زمینه 
هاي اقتصادي و اجتماعی پایین تري داشتند یا از گروه هاي محروم و به حاشیه رانده بودند، 

دچار آسیب هاي یادگیري بیشتري شدند.  

از این رو  مستند ساختن اثرات این بحران به برجسته ساختن مشکل و تبدیل آن به اولویت •
سیاسی در بالاترین سطوح حکومتی کمک می کند تا پیامدهاي بحران کرونا را بتوانیم کنترل 

کنیم. 
 اما این کافی نیست. کشورها  نیازمند ائتلاف هاي ملی گسترده تر براي بازیابی و شتاب دادن به 
یادگیري هستند. چنانچه در بسیاري از کشورها این رخداداد بزرگ آغاز شده است. این ائتلاف هاي 

ملی، ائتلاف خانواده ها، معلمان، جامعه مدنی،کسب وکارها و… است که توانسته تعهدي ملی بر 

سر بهبود آموزش و رفاه کودکان و جوانان شکل دهد. 

[1] Policy Brief: Education during COVID-19 and beyond,United Nation Report 2020 
[2] Are Children Really Learning? Exploring foundational skills in the midst of a learning 
crisis,Unicef report; March 2022 
[3] https://www.unicef.org/media/112891/file/UNICEF%2075%20report.pdf 
[4] https://www.unicef.org/media/112891/file/UNICEF%2075%20report.pdf 

[5] همان 

[6] Policy Brief: Education during COVID-19 and beyond,United Nation Report 2020  
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 ارزیابی کیفیت آموزش ها در دوران کرونا بر أساس  نظرسنجی آنلاین مرکز بررسی هاي 
استراتژیک ریاست جمهوري در انتهاي خرداد و ابتداي تیرماه 99 صورت گرفت در این 
نظرسنجی 6 هزار نفر از 170 شهر از مناطق برخوردارو نیمه برخوردارو کم برخوردار شرکت 
کردند. نتایج این نظرسنجی نشان می دهد، مشارکت و استقبال کلی دانش آموزان از آموزش 
هاي مجازي 50 درصد، دسترسی آسان دانش آموزان به ابزار دیجیتال و اینترنت 60 درصد 
بوده است.از نظر مشارکت دانش آموزان در آموزش هاي از راه دور حدود یک سوم از  دانش 
آموزان  به طور کامل  و یک سوم تا حدودي و یک سوم أصلا  در کلاس مجازي شرکت  
نداشته و از جریان آموزش دور بوده اند. از نظر میزان رضایت از تلاش و عملکرد معلمان 26 
درصد بیش از حد تلاش کرده و 48 درصد تلاش قابل قبول  و 26 درصد  در امر تدریس 
تلاش چندانی نداشته اند. رضایت دانش آموزان شرکت کننده در نظرسنجی نشان می دهد 
24 درصد آموزش ها در این دوره 4 ماهه کیفیتی برابر با آموزش هاي حضوري دا شته اند. 

ایجاد جریان رسانه اي در خصوص پیامدهاي کرونا بر نظام آموزشی کشور در فاصله شهریور 
1401 تا مهر ماه ، این کمپین رسانه اي تاثیرات گسترده اي بر جریان رسانه اي بعدي دبیرخانه 

که حول محور مخالت با تعطیلی هاي پیاپی مدارس در اثر آلوگی هوا بجاي گذاشت. 

براساس گزارش بین المللی پرلز و تمیزو همچنین نظر کارشناسان داخلی  یکی از عوامل فقر 
آموزشی در ایران کمبود ساعت تدریس است. افزایش ساعت تدریس از طریق بازگشائی 
مدارس در شهریور ماه در مناطق غیرگرمسیر  و سایر روش ها از موضوعاتی که در سال 

آینده نیز دنبال می شود. 
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برگزاري پنل تخصصی کرونا و فقر آموزشی با حضور کارشناسان و متخصصان •
مکاتبه با هفتاد مسئول دولتی و افراد موثر تاریخ در خصوص پیامدهاي منفی ناشی از •

تعطیلی مدارس در کشور پس از پاندمی و توصیه هاي سیاستی برگرفته از تجارب جهانی 
براي کاهش این پیامدها 

طراحی و انتشار اینفوگرافی« از پاندمی کرونا تا پاندمی فقر آموزشی» •
ترجمه و انتشار گزارش «تاثیر کرونا بر نظام آموزشی» دي ماه 1401 •
ساخت و انتشار ویدئو پاندومی بی سوادي در مدارس شهریور 1401 •
مستندسازي تجربه 20 مدیر آموزشی از سراسر کشور از تجربه کرونا و نظام آموزشی پاییز •

1401و انتشار آن جهت جلب افکار عمومی پیرامون موضوع افت آموزشی 

                           آشنایی با فعالیت های دبیرخانه: پروژهٔ کرونا و فقر آموزشی
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1.2  آلودگی هوا، تعطیلات و افت کیفیت آموزش 

از کرونا تا آلودگی هوا :آموزش غیرحضوري و پیامدهایی که دیده نمی شود 

                                                                            

             «بعد از دو هفته تعطیلی بابت آلودگی هوا، براي دانش آموزان رفع اشکال گذاشتم؛ اما 
گویی این بچه ها یک ماه است سر کلاس حضور نداشته اند. هم درس هاي قبلی فراموش شده و هم 
درس هایی که در فضاي مجازي داده ام یاد نگرفته اند.»این روایت یکی از معلمان پایه متوسطه دوم 
است. وي معتقد است مجازي شدن مدارس کیفیت یادگیري را به طور چشمگیري کاهش می دهد و 
دانش آموزان یا در سر کلاس حضور ندارند یا مطالب را به خوبی نیاموخته اند. این تنها روایت یک 
معلم نیست؛ واقعیتی است که مسئولان نیز هم به زبان آمار و هم متکی به مشاهدات کلان خود به 
آن اذعان دارند. از صحبت هاي علیرضا منادي رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس که 
متوسط معدل دانش آموزان در کشور را  11.5 اعلام کرده و آن را فاجعه خوانده است تا صحبت هاي 
علی زرافشان، معاون اسبق آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش که گفته است براي دو سال 

آینده، باید منتظر این باشیم که	بیش از 50 درصد دانش آموزانمان بعد از کلاس چهارم، حتی 
نخواهند توانست یک متن ساده را بخوانند همه نشان از یک چیز دارد؛ بحران یادگیري به دنبال 
آموزش مجازي.تجربه دو سال درگیري با همه گیري کرونا و به دنبال آن تعطیلی مدارس نشان داد 
حتی در کشورهایی که سطح فناوري و دسترسی به تجهیزات آموزش مجازي بالاست این آموزش ها 
نتوانسته است جایگزین حضور در کلاس باشد و یادگیري دانش آموزان در آموزش غیرحضوري 
به طور محسوسی پایین تر از آموزش حضوري است. بر اساس پیش بینی هاي بانک جهانی در 
کشورهاي با درآمد بالا فقر آموزشی از 8 درصد به 14 درصد رسیده است یعنی 75 درصد افزایش. 
در کشورهاي با درآمد متوسط بالا نیز پیش بینی شده است این رقم از 29 درصد به 43 درصد 
برسد. این آمار و ارقام نشان می دهد آموزش مجازي را  شاید بتوان در شرایط بحران هاي 
بزرگ مانند کرونا یک راه حل دانست اما راهی است بس پرهزینه و با پیامدهاي منفی 
گسترده. این پیامدها چنان گسترده بود که حتی در دوران کرونا نیز مسئولان 
آموزشی کشورها به ویژه در اروپا را وادار کرد آموزش را به صورت حضوري و با 
شرایط خاص ادامه دهند و اتکا به آموزش صرفا مجازي را کنار بگذارند. 
گزارش  نهادهاي بین المللی ازجمله یونسکو نیز نشان می دهد در شرایط 
پسا کرونا کشورها مقابله با افت تحصیلی ناشی از کرونا را در مرکز 
توجه قرار داده اند. راهکارهایی مانند افزایش ساعت یا تقویم 
آموزشی و اجراي برنامه هاي مکمل و جبرانی و ایجاد کمپین هاي 
بازگشت به مدرسه نمونه اي از این راه حل هاست. حال در چنین 
شرایطی آیا می توان غیرحضوري شدن مدارس را «راه حل» 

1مواجهه با آلودگی هوا دانست؟ 

1  متن کامل این گزارش به قلم سمانه گلاب  در سایت و کانال مشق ما منتشر گردید. 1
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همانطور که در برنامه اتی پروژه کرونا و افت تحصیلی دانش آموزان مطرح گردید، دبیرخانه در 
راستاي جبران این افت تحصیلی که در آزمون پرلز 2021 هم در نتایج دانش آموزان پایه چهارم 
دبستان بازتاب داشت، درصدد است در وهله اول گام هایی را در جهت برگزاري آزمون پرلز بومی 
براي سنجش وضعیت سواد دانش اموزان برگزار نماید و همزمان موضوع افزایش ساعات تدریس 

را به عنوان یک مطالبه در فضاي  عمومی مطرح نماید.

 زمستان 1401 دبیرخانه با استناد به ادبیات جهانی در خصوص تبعات منفی تعطیلی 
مدارس در دوران پاندومی تاثیر تعطیلی مدارس را به عنوان تصمیم سیاستگذاري در مواجه با 
آلودگی  هوا مورد نقد و بررسی قرار داد و پیشنهادات زیر در صحبت با کارشناسان تببین 
گردید که با حمایت جریان رسانه ایی که توسط دبیرخانه ایجاد گردید از سوي آموزش و 

پرورش مورد توجه قرار گرفت: 

کوتاه کردن ساعت آموزشی یه شکلی که ساعات اوج ترافیک کنترل شود یکی از راه حل هاي 
ممکن است. از طرف دیگر می توان مدارس را مانند ادارات دولتی با حضور حداقلی فعال نگه 
داشت و دست کم در روزهاي آلوده یک سوم دانش آموزان به تناوب در کلاس ها حضور داشته 
باشند. فعال کردن مدارس در روزهاي تعطیل براي جبران آموزش مجازي راه دیگري است 

که براي پیشگیري از پیامدهاي منفی غیرحضوري شدن مدارس.  

 ساخت و انتشار ویدئو « خطر بی سوادي همگانی؛ از کرونا تا آلودگی هوا»[1] با همکاري اکو 
ایران در دي ماه 1401 

1. این ویدیو بیش از هشت هزار بازدید تنها در یکی از کانال هاي منتشر کننده داشت.  

واکنش صریح و قاطع وزیر آموزش و پرورش در اول بهمن 1401در خصوص پیامدهاي •
تعطیلی پی درپی مدارس  

ایجاد جریان پیرامون مسئله تعطیلی مدارس در رسانه هاي مکتوب و فضاي مجازي (شماره •
اختصاصی مشق ما خبرنامه داخلی دبیرخانه در بازه زمانی اول بهمن تا 11 بهمن به بازتاب 

تعلیلی مدارس در رسانه ها 

وزارت آموزش و پرورش در تاریخ پنجم بهمن ماه 1401 با انتشار مطالب مختلف تعطیلی •
مدارس را امري نادرست اعلام کرد و صراحتا تعطیلی مدارس را در ایام آلودگی هوا آن را 

اقدامی نادرست خواند.
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2. نقد و بررسی بودجه اموزش و پرورش در لایحهء بودجه 1402 

2گزارش سیاستی«آموزش و پرورش در لایحه بودجه 1402» :  

                                                                                  احمد میدري/رضا امیدي 

براساس لایحۀ بودجۀ 1402، بودجۀ آموزش و پرورش با رشدي حدود 21 درصدي در مقایسه با 
اعتبار مصوب سال 1401  به حدود 239 هزار میلیارد تومان (شامل اعتبارات مندرج در جداول 7 و 
9) رسیده است که این رقم معادل حدود 11 درصد بودجۀ عمومی دولت است. نکته اي که باید به 
آن توجه داشت این است که تقریباً در سه دهۀ اخیر، عملکرد اعتبارات آموزش و پرورش همواره 
بیش از اعتبارات مصوب بوده است. بنابراین پیش بینی میشود در آینده  نیز بودجه تحقق یافته آن 
بیش از میزان مصوب باشد. تغییر در جدول 7 ماده واحده در مقایسه با دو سال اخیر  از یکسو و 
حذف پیوست شماره 4 بودجه طی دو سال اخیر موجب شده است تا نتوان به طور دقیق به بررسی 
و مقایسۀ اعتبارات آموزش و پرورش پرداخت، اما در حد همین اطلاعاتی که تاکنون از لایحۀ بودجه 
منتشر شده است به نظر می رسد برخی دستگاه/برنامه هایی که سنخیت یکسانی ندارند با هم ادغام 
شده اند که این موضوع شفافیت بودجه را به ویژه در دورة اجرا مخدوش می کند. براساس ارقام 
لایحه، بودجۀ آموزش و پرورش (مجموع اعتبارات مندرج در جداول 7 و 9) نسبت به سالجاري 
حدود 42 هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. در بین ردیف هاي زیرمجموعۀ وزارت آموزش و 
پرورش، بودجۀ ادارات استانی حدود 76 هزار میلیارد تومان افزایش یافته است، که بخش عمدة آن 
اعتبارات مربوط به رتبه بندي معلمان است که از جدول 9 (اعتبارات متفرقه) به جدول 7 منتقل 
شده است. اعتبارات این ردیف به میزان 38000 میلیارد تومان در جدول 9 بودجۀ سال 1401 درج 
شده بود، که در لایحۀ 1402 از این جدول حذف شده و در جدول 7 لحاظ شده است. اعتبارات 
عمرانی آموزش و پرورش حدود 14 درصد افزایش یافته که با توجه به تورم شدید در اقلام مربوط 
به ساخت وساز از یکسو و تخصیص پایین اعتبارات عمرانی در 9 ماهۀ سالجاري، به قیمت ثابت عملاً 
افزایش اعتباري رخ نداده است. نکتۀ مهم دیگر دربارة اعتبارات عمرانی آموزش از محل منابع 
عمومی این است که بیش از 60 درصد این اعتبارات مربوط به برنامۀ ارتقاي 
مشارکت خیرّین و منوط به تحقق منابع تعهدشده از سوي خیرّین 
است. طی سال هاي اخیر، منابع بیشتري از بودجۀ عمرانی 

آموزش به این برنامه اختصاص یافته است. 

2 متن کامل این گزارش در سایت و کانال مشق ما منتشر گردید.
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تغییر طبقه بندي بودجه اي مغایر با وظیفه دولت به اجراي پیوست عدالت است. بودجه دولت 
به شدت ناشفاف شده و ردیابی برنامه و فعالیت هاي دولت غیرممکن گردیده است. 
طبقه بندي بودجه به گونه اي تغییر کرده است که مجلس و دیوان محاسبات و نهادهاي 
مردمی قادر به نظارت حتی به میزان گذشته نیز نیستند. / باتوجه به اینکه در سیاست هاي 
ابلاغی دولت بر چندین برنامه مانند مدرسه زدایی و کالایی سازي آموزش به طور ویژه تأکید 
گردیده است ( برنامه هایی نظیر مدارس کوپنی، گسترش بی رویۀ مدارس هیئت امنایی، 
واگذاري مدارس به افراد واجد صلاحیت) عدم انتشار پیوست 4 بودجه امکان هر نوع تحلیل 

در این زمینه را ناممکن کرده است.

برگزاري نشست بودجه آموزش و پرورش با سخنرانی دکتر عطیه وحید منش دي ماه •
 1401

ایجاد حساسیت عمومی به مسئله بودجه و بودجه آموزش و پرورش از طریق پرداختن به •
آن در رسانه از طریق مصاحبه و .. 

برگزاري نشست تحلیل و بررسی بودجه 1402 با حضور خبرنگاران و اصحاب رسانه جهت •
ایجاد حساسیت عمومی در خصوص بودجه آموزش و پرورش در لایحه بودجه 

 تدوین و انتشار گزارش سیاستی «آموزش و پرورش در لایحه بودجه 1402» بهمن •
 1401

تهیه و انتشار اینفوگراف از بودجه آموزش و پرورش چه می دانیم؟ •
تهیه کلیپ «حذفیات مشکوك در بودجه آموزش و پرورش» اسفند 1401با همکاري اکو •

ایران 

ایجاد حساسیت عمومی و در نتیجه آن تغییر سیاستگذاري در موضوع تخصیص و 
شفاف سازي بودجه آموزش و پرورش مستلزم کار مداوم و مستمر است، با توجه به اینکه سال 
1401 سال آغاز فعالیت دبیرخانه در این خصوص بوده ، استمرار این جریان در سال 1402 

همزمان با فصل بودجه ضروري است. 

این پروژه در سال 1402 در بستر ایجاد یک جریان رسانه اي موثر در کنار حمایت طلبی در 
میان نمایندگان مجلس (با توجه به انتخابات پیش رو بستر رایزنی با نمایندگان فراهم خواهد 

بود 

https://www.mardomsalari.ir/news/184444/%D8%A2%DB%8C%D8%A7-%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1-%D8%A8%D9%88%D8%AF%D8%AC%D9%87-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D8%A2%DB%8C%D9%86%D8%AF%D9%87-%D9%87%D9%85%D8%A7%D9%86%D9%86%D8%AF-%D8%A8%D8%B9%D8%AF-%D8%A7%D8%AA%D9%81%D8%A7%D9%82%D8%A7%D8%AA-%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D9%86-98-%D8%A8%D8%B3%D8%AA%D9%87-%D8%B4%D9%88%D8%AF
https://mashghma.ir/
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نشست 13 دي ماه 1401
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3. نقد و بررسی تغییر کتب درسی 

خبرهاي مختلف حکایت از تغییر کلیه کتب درسی می د هند. این درحالی است که کارشناسان و 

فعالان حوزه آموزش از روند این تغییرات با نگرانی یاد می کنند. یکی از مهم ترین و بحث برانگیزترین 
این تغییرات مربوط به کتب ادبیات فارسی است که از جایگاه و اهمیت بسیاري در ایجاد هویت ملی 
برخوردار است؛ به زعم متخصصان حوزه تعلیم و تربیت ایجاد حس تعلق خاطر ملی، وطن دوستی، 
حفظ فرهنگ ایرانی- اسلامی، مهارت هاي ارتباطی و اجتماعی و هویت بخشی یک کشور به غناي 
ادبیات آن بستگی دارد، از این رو بازنگري کتب ادبیات فارسی در نظام آموزشی کشور که در هر 
دوره آموزش 15 میلیون مخاطب دارد باید با حساسیت ویژه اي دنبال شود. از این رو هر گونه تغییر 
در این محتواي این کتب باید با همراهی و مشارکت اساتید،کارشناسان و خبرگان مسلط به ادبیات 
کلاسیک و روز ایران و جهان صورت پذیرد. این در حالی است که کتب ادبیات فارسی در ارتقاء 
سواد دانش آموزان در تمامی دروس اهمیتی مضاعف می یابد چر ا که نوعی پیش شرط اساسی 
سوادآموزي است. داده هاي مطالعات مختلفی که  از سوي سازمان هاي بین المللی با همکاري وزارت 
آموزش و پرورش ایران در سال هاي اخیر انجام داده اند، نشان می دهد که دانش آموزان ایرانی از 
حداقل هاي لازم براي فهم متون فارسی برخوردار نیستند. در همین راستا گزارش ها حکایت از آن 
دارد که بر اساس داده هاي آزمون بین المللی تیمز دانش آموزان ایران به دلیل ضعف در مهارت 
سواد خواندن و در نتیجه درك مطلب ضعیف هستند و به همین علت نمی توانند نتایج مناسبی در 

آزمون علوم و ریاضی کسب کنند. این بحران تا بدانجاست که وقتی مسئله را براي دانش آموزان 

توضیح می دهند و آنها متوجه موضوع شده و آن را درك می کنند، می دانند راه حل چیست اما 
زمانی که مسئله  به صورت کاربردي طرح می شود یعنی کاربرد مفهوم ریاضی در زندگی را از دانش 
آموز می خواهد قادر به درك مفهوم سوال نیستند و به خاطر ضعیف بودن در مهارت خواندن 
نمی توانند نتیجه خوبی بگیرند( مصاحبه تسنیم با رضوان حکیم زاده،معاون  وقت آموزش ابتدایی 

وزارت آموزش و پرورش).در همین راستا در تاریخ 21 اسفند1401 به همت دبیرخانه مقابله با فقر 

و نابرابري آموزشی و خانه اندیشه ورزان نشستی با حضور معلمان و کارشناسان حوزه ادبیات فارسی 
برگزار شد که طی آن میهمانان به بیان نظرات و انتقادات خود پیرامون وضعیت کتاب هاي درسی 
فارسی در دوره متوسطه دوم(دبیرستان) پرداختند. به همین علت اولین درسی که در دبیرخانه 
مورد بررسی قرار گرفت کتاب ادبیات فارسی دوره متوسطه بود. با توجه به ارتباطات همکاران 

دبیرخانه نقد و بررسی کتب زیست شناسی دوره متوسطه نیز مورد بررسی قرار گرفت. 
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https://www.tasnimnews.com/fa/news/1399/11/21/2448881/%D9%86%D8%A7%D8%AA%D9%88%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4-%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%A7%D9%86-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%AF%D8%B1%DA%A9-%D9%85%D8%B3%D8%A7%D8%A6%D9%84-%D8%A8%D8%B1-%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D8%B3-%D9%86%D9%85%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%A2%D8%B2%D9%85%D9%88%D9%86-%D8%AA%DB%8C%D9%85%D8%B2-%D8%A7%D8%B2-2011-%D8%AA%D8%A7-2019
https://www.tasnimnews.com/fa/news/1399/11/21/2448881/%D9%86%D8%A7%D8%AA%D9%88%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D9%86%D8%B4-%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%A7%D9%86-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%AF%D8%B1%DA%A9-%D9%85%D8%B3%D8%A7%D8%A6%D9%84-%D8%A8%D8%B1-%D8%A7%D8%B3%D8%A7%D8%B3-%D9%86%D9%85%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%A2%D8%B2%D9%85%D9%88%D9%86-%D8%AA%DB%8C%D9%85%D8%B2-%D8%A7%D8%B2-2011-%D8%AA%D8%A7-2019
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برگزاري جلسه در خانه اندیشه ورزان در تاریخ 21 اسفند 1401 با حضور دکتر •
مصطفی اسلامی دکتراي ادبیات فارس دانشگاه تهران-امیرمحمد دهقان-مولف و 

مدرس ادبیات –فرشته صابریان دبیر بازنشسته ادبیات فارسی-دکتر هامون سبطی 
مولف و مدرس ادبیات دبیر گارگروه آموزش دیده بان شفافیت و عدالت- 

برگزاري جلسه نقد و بررسی کتب درس زیست شناسی در خانه اندیشه ورزان در •
یکشنبه24/2/1402 با حضور کارشناسان  و دبیران آقایان تاري- مرد –خلاقی و 

خانمها طلاکوب-موسوي-بیجاري 

برگزاري یک جلسه با دکتر فرجی دانا وزیر سابق آموزش عالی و دبیر فرهنگستان •
علوم. این جلسه منجر به یک مکاتبه به فرهنگستان شد. دکتر فرجی دانا موضوع را 

بازتاب گسترده از طریق شبکه  معلمان در میان دانش آموزان و نیز بازتاب رسانه اي 

 ادامه بررسی محتواي کتب درسی و تلاش براي همراه سازي نهادهاي ذي ربط و افکار
  عمومی در سال 1402

تغییر کتب درسی یکی از ارکان نظام آموزشی است و قوت وضعف آن به طور مستقیم 
برکیفیت آموزشی تاثیر خواهد گذاشت. دبیرخانه بدنبال ایجاد یک سازوکار براي مشارکت 
جامعه علمی در تدوین کتب درسی است.  از میان همه دروس کارشناسان آموزشی براین 
باورند که سواد خواندن و نوشتن اهمیت بیشتري از سایر دروس دارد. سرعت خواندن و 
کیفیت درك مطالب بر کیفیت آموزش همه دروس و مهارت هاي اجتماعی و فردي تاثیر 

مستقیم بجاي خواهد گذاشت.
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۴. کودکان با نیازهاي ویژه (استثنایی) 

مطالعات انجام شده براي دستیابی به جمعیت کودکان با نارساییها نشان میدهند که دست کم 10 

تا 20  درصد کودکان با نارساییهاي خفیف تا عمیق درگیرند. این جمعیت  با توجه به جمعیت 

کودکان و نوجوانان کشور میان 2550000 تا 6100000 نفر باید باشند. این در حالی است طبق 

امار اعلان شده از سوي آموزش وپرورش حدود 150 هزار نفر از انان زیر پوشش خدمات آموزش 

وپرورش ویژه هستند یعنی کمتر از %6 یا کمتر از 5/2 درصد جمعیت کودکان خدمات مورد نیاز 

خود را دریافت می کنند و بر اساس تخمین هاي اموزش وپرورش کشور بیش از 70 درصد این 

کودکان در خانواده هاي کم درآمد زندگی میکنند . اگر سایر نیاز هاي ویژه کودکان را به معیار هاي 

موجود اضافه کنیم 20 تا 34 درصد کودکان ونوجوانان کشور را در بر می گیرد که نیاز مند خدمات 

و پشتیبانی هستند  ( ابوالفضل سعیدي معاون سابق سازمان اموزش وپرورش استثنایی کشور در 

همایش شهریور ماه فقر اموزشی 1401)  

افزون بر کودکان درگیر با نارساییها، گروه بزرگی از کودکان با اختلال یادگیري هستند که طبق 

گزارش سازمان آموزش وپرورش استثنایی کشور در تابستان 1400  به طور متوسط هر سال به 

تعداد 45 هزار نفر افزوده می شوند ونیاز مند خدمات ویژه اموزشی هستند تا در مدارس بمانند 

وترك تحصیل تکنند . 

نظام اموزشی کارامد نظامی است که متناسب با نیازهاي واقعی مخاطبانش باشد واین نیاز ها در 

زمان ومکان مختلف وشرایط اجتماعی ,جسمی ,ذهنی واقتصادي متفاوت می باشند.  نظام اموزشی 

منعطف  که مبتنی بر رویکرد عادلانه وانسانگرایانه  است که اموزش را وسیله اي می داند براي رشد 

ارزش هاي انسانی وبالا بردن قابلیت هاي اعضاي جامعه براي در کنار هم زیستن و شاد بودن. 

جامعه اي که مطابق با ارزشهاي تصنعی خود افرادي را از خود می راند این جامعه نابالغ است 

جداسازي کودکان داراي معلولیت و نیازهاي ویژه از سایر همسالان آنها ضمن محرومیت مضاعف 

مانع رشد قابلیت هاي انها شده  ودر ذهن احاد مردم,والدین,همسالان,معلمان وحتی مسئولین و 

سیاست گزاران اموزشی این باور غلط را که آنها ذاتا افرادي فاقد قابلیت براي حضور در جامعه و 

هزینه نمودن براي انها اتلاف منابع می باشد را می سازد چنین جامعه اي بسوي رسیدن با نگرش 

غیر منصفانه وغیر انسانی در مورد افراد با ناتوانی می رود وماحصل ان طرد,عدم پذیرش,انکار 

واحساس ترحم از رفتارهاي بیمار گونه اي است که از طرف افراد عادي جامعه نسبت به افراد ناتوان 

ویا معلولیت ظاهر می شود. آموزش وپرورش فراگیر در واقع نگرشی است که می تواند این چرخه 

هاي معیوب را ببندد   و یک تعهد مشترك براي پایان دادن به تبعیض وتلاش براي ایجاد کردن 
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فرصت هاي برابر اموزشی براي تمام کودکان ایجاد کند و مانند چراغی موجب هدایت نظام اموزشی 

کشور و پاسخگوي همه مشکلات نظام اموزش وپرورش عادي باشد اموزش فراگیر معیاري است 

براي سنجش عملکرد نظام اموزشی  جامعه اي که بر مبناي توحیدي بنا شده است .  ترویج و 

تاکید بر اموزش فراگیر از اهداف دبیرخانه فقر اموزشی است. 
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اجراي پنل ویژه کودکان استثنایی با حضور مسئولین و کارشناسان در این حوزه در همایش •
فقر آموزشی درشهریور1401 

تهیه گزارش نهایی از مجموعه پیشنهادات اجرایی وارسال به مقامات مربوطه (آخر شهریور •
 (1401

مصاحبه با بیش از بیست تن از از مسئولین ,کارشناسان ,اولیا ,معلمان درحوزه کودکان •
استثنایی (تابستان 1401) 

اجراي بیست دقیقه گفتگو در شبکه دو سیما با موضوع مناسب سازي مدارس در اموزش •
فراگیر در برنامه صبحانه ایرانی(دي ماه 1401) 

اجراي نشست با موضوع بررسی چالشهاي کودکان استثنایی و بررسی راه حلهاي اجرایی با •
حضور اعضاي دبیرخانه واقاي فانی وزیر سابق اموزش وپرورش(زمستان 1401) 

برگزاري نشست تخصصی اموزش فراگیر با حضور معاون اسبق سازمان اموزش وپرورش •
استثنایی ومجري طرح اموزش فراگیر در کشور اقاي دکتر سعیدي (زمستان 1401) 

تشکیل کارگروه تخصصی کودکان استثنایی با حضور خانم دکتر موسوي از اساتید دانشکده •
توانبخشی دانشگاه تهران وبرگزاري جلسات هفتگی (بهار 1402)  

تهیه گزارش کارکرد سنجش با عنوان استثنایی در اموزش فراگیر وانتشار آن درروزنامه پیام •
ما (25/3/1402) 

تهیه فیلم کوتاه با موضوع سنجش( خرداد 1402) •

دعوت از خیرین و سمن ها  توجیه ,اگاهسازي وجلب مشارکت انها و همچنین اداره سلامت 
شهرداریها در مناسب سازي فیزیکی واموزشی مدارس و ارائه راههاي جهت کمک به مدارس 
براي فراگیر سازي ,تلاش در تحقق اجراي قانون و ماده 21 جهت فرهنگ سازي در صدا 
وسیما از جمله مهمترین ابزار هاي فرهنگ سازي و رفع برچسب شدن کودك وخانواده از 
طریق رسانه هاي مکتوب و شبکه هاي اجتماعی,انعکاس مشکلات اموزش فراگیر و انتشار ان 

در رسانه,

ایجاد جریان رسانه اي 
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5. افزایش و ترویج دانش نظري در حوزه آموزش 

5.1 گزارش آکسفام 

5.2 گزارش وضعیت ایران در آزمون تیمز 

ترجمۀ گزارش آکسفام دربارۀ مقابله با فقر آموزشی

در راستاي افزایش و ترویج دانش نظري، گزارش سال 2019 آکسفام با موضوع 
«قدرت آموزش براي مبارزه با فقر و نابرابري» ترجمه شد و در تابستان 1402 

توسط بنیاد ترکمان منتشر می شود.
ضرورت

پس از انتشارات نشست هاي ترویجی دربارة محتواي گزارش و دلالت هاي آن براي 
ایران انجام می شود.

اقدامات 
ترویجی

باتوجه به اینکه گزارش مبتنی بر شواهد تجربی از اصلاحات نظام آموزشی در برخی 
کشورها در راستاي تقویت مدارس دولتی براي مقابله با فقر و نابرابري است، و ترویج 

آن رهنمون هایی هم براي دولت و هم براي نهادهاي مدنی دارد.
دستاوردها

براي سال آینده نیز گزارش هایی دربارة «آیندة مدرسه و سناریوهاي پیش رو» و 
«تجربۀ کشورها در زمینۀ تقویت آموزش در مقطع ابتدایی» ترجمه و ترویج خواهد 

شد.
برنامه آتی

بررسی وضعیت ایران در آزمون تیمز

تاکنون 5 دوره آزمون تیمز (ریاضی و علوم) در سطح بین المللی برگزار شده و ایران 
هم در تمام دوره ها حضور داشته است، اما تاکنون تحلیلی جامع دربارة وضعیت 

ایران تهیه نشده است.  
ضرورت

اقدامات  پس از تهیۀ گزارش می توان نسبت به انتشار و ترویج محتواي آن اقدام کرد.
ترویجی

چنین گزارشی می تواند آموخته هایی را دربارة وضعیت دروس ریاضی و علوم در 
محورهاي مختلف آزمون تیمز (مدرسه، خانواده، دانش آموزان، معلمان، مدیریت 

مدرسه، و ...) تدارك ببیند. دستاوردها

تهیۀ گزارش در دبیرخانه شروع شده و تا پایان سال انجام خواهد شد.  
برنامه آتی
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5.3 برگزاري کارگاه آموزشی براي روزنامه نگاران  

دبیرخانه مقابله با فقر و نابرابري آموزشی در راستاي تحقق اهداف خود در زمینه کاهش نابرابري 

آموزشی فعالیت هاي متعددي را از زمان تاسیس در دستور کار خود قرار داده است. یکی از 
مهم ترین این فعالیت ها تدوین خبرنامه حوزه آموزش و پرورش با عنوان مشق ما است که از مرداد 

1401 منتشر می گردد. در این خبرنامه، مهم ترین رویدادهاي خبري حوزه آموزش و پروش و نیز 

واکنش فعالان، خبرنگاران، خبرگان و دغدغه مندان این حوزه رصد و باز نشر می گردد. این در حالی 

است که هر شماره از خبرنامه در نشست هاي داخلی دبیرخانه  از منظر خبري و ماهوي مورد 

ارزیابی قرار می گیرد و نقاط قوت و ضعف پوشش رسانه اي حوزه آموزش و پرورش احصاء می گردد. 

این فرایند سرآغاز تدوین بخشی از استراتژي حمایت طلبی(Advocacy ) در دبیرخانه است. 
بنابراین با همراهی نهادهاي تخصصی حوزه رسانه از جمله خانه مطبوعات ایران، انجمن صنفی 

روزنامه نگاران تهران، انجمن ارتباطات و نیز  خانه اندیشه ورزان اقدام به برگزاري کارگاه 
روزنامه نگاري عدالت آموزشی نمود. 

بر اساس برنامه ریزي صورت گرفته این کارگاه دو روزه و در روز هاي 13 و 20 بهمن ماه 1401 

برگزار گردید. این کارگاه به صورت آنلاین و به صورت اختصاصی براي خبرنگاران و روزنامه نگاران 

علاقه مند برگزار شد. 

برگزاری کارگاه آموزشی

ضرورت نظم دادن به بحث هاي حوزة عدالت آموزشی و ابعاد آن در سطح رسانه ها و 
همچنین ضرورت افزایش مشارکت روزنامه نگاران استان ها در تولید اخبار، گزارش، 

و تحلیل از وضعیت آموزشی در استان ها 
 

ضرورت

 لازم به توضیح است براي حضور در این کارگاه 182  نفر پیش ثبت نام 
کردند.کمپین اطلاع رسانی این کارگاه با همکاري خانه مطبوعات ایران، انجمن 
صنفی روزنامه نگاران تهران، انجمن ارتباطات و خبرگزاري ایلنا انجام گرفت و در 

امار پایانی 70 نفر در دو روز کارگاه حضور بهم رساندند.

اقدامات 
ترویجی

  
تهیه گزارش هاي رسانه اي دربارة ابعاد مختلف آموزش ازجمله دربارة مناطق 

مختلف
دستاوردها

در سال آینده نیز یک کارگاه دیگر برگزار خواهد شد. برنامه آتی
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5.4 تهیۀ گزارش شاخص هاي عدالت آموزشی به تفکیک استان 

5.4 برگزاري نشست هاي هم اندیشی و مشورتی با گروه هاي ذینفوذ در حوزه 
آموزش و پرورش 

تهیۀ گزارش شاخص هاي عدالت آموزشی به تفکیک استان 

  
به روزرسانی تحلیل هاي آماري از وضعیت آموزش در استان ها براساس شاخص هاي 

دسترسی، ماندگاري، و موفقیت تحصیلی 
 

ضرورت

ضرورت انتشار و برگزارش نشست و تهیه گزارش هاي رسانه اي  اقدامات 
ترویجی

  
افزایش حساسیت نسبت به عدالت آموزشی  دستاوردها

  گزارش براساس داده هاي 1401-1400 تا پایان سال نهایی خواهد شد.  برنامه آتی

برگزاري نشست هاي هم اندیشی و مشورتی

گفتگوي اجتماعی رویکرد دبیرخانه براي حل مسائل و چالش هاي نظام آموزش و 
پرورش است  ضرورت

برگزاري نشست هایی با اصحاب رسانه تابستان 1401، فعالان، خیرین و سمن ها 
(پاییز 1401/ تابستان 1402 ) ، اکران ویژه فیلم مشق امشب با حضور فعالان و 

سمن ها اسفند 1401 

لازم به توضیح است نشست با سمن ها و خیریه ها به فرارخور موضوعات در دستور کار دبیرخانه در طول سال به 
صورت جداگانه برگزار می گردد از جمله نشست هاي منظم با دارالاکرام /

اقدامات 
ترویجی

  
افزایش حساسیت نسبت به چالش هاي حوزه آموزش 

 
دستاوردها

 در سال 1402 به صورت منظم ادامه خواهد داشت. برنامه آتی
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6. کوپنی سازي مدارس / پولی شدن آموزش 

کوپنی سازي صرفا نوعی بازارسازي براي مدارس خصوصی است و هیچ رقابتی بین مدارس دولتی 
ایجاد نمی کند و اساسا خود این رقابتی کردن مدارس هم برگرفته از روایت بازارگرایانه و بنگاهداري 
است و مورد نقدهاي جدي قرار دارد. کوپن ها سقفی دارند و هرکس مدرسه بهتري می خواهد، باید 
رقمی بالاتر از رقم کوپن از جیب بپردازد. یعنی رقم کوپن می شود مبناي ضعیف ترین نوع مدرسه ها 
و مدارس دولتی را هرچه فقیرانه تر می کند. کوپنی سازي مدرسه در اکثر کشورهایی که تجربه شده، 
پیامدهاي منفی داشته است. سوئد کشوري است که به لحاظ سطح رفاه و کیفیت بوروکراسی و 
ظرفیت هاي اداري بسیار قوي است. اما ارزیابی آنها از کوپنی سازي مدارس که از دهه 1990 در این 
کشور آغاز شد، این است که موجب تضعیف نظام آموزشی شده است. براي مثال، در آزمون هاي پیزا 
که در بین کشورهاي عضوي سازمان همکاري اقتصادي و توسعه برگزار می شود، سوئد درحالی که 
قبلا جزء برترین ها بود، امروزه به سطحی کمتر از میانگین این کشورها رسیده است و عامل اصلی را 
همین سیاست کوپنی سازي می دانند. این در حالی است که در این کشور، خانواده ها هیچ پرداخت 
اضافه اي هم انجام نمی دادند. در شیلی هم ارزیابی بانک جهانی این است که صرفا به گسترش 
مدارس خصوصی و سواکردن دانش آموزان خوب براي مدارس خصوصی منجر شده و هیچ تأثیري بر 
کیفیت مدارس دولتی نداشته است و صرفا به رفتارهاي رانتی دامن زده است. در ایران هم ادعا این 
است که ما مدارس خصوصی یا غیرانتفاعی را تأسیس کردیم که یک رقابتی ایجاد شود تا مدارس 
دولتی هم خودشان را ارتقا دهند  اما الزاما چنین اتفاقی نیفتاده بلکه چون هدف صرفا مالی بوده از 
یکسو به گسترش مدارس خصوصی غیراستاندارد و بی کیفیت و از سوي دیگر به کشاندن مناسبات 
بازاري به درون مدارس دولتی منجر شده؛ چیزي که تحت عنوان خصوصی سازي پنهان از آن یاد 
می شود که همگی در راستاي تشدید کالایی سازي آموزش است. حالا می بینیم دولت به صورت 
هم زمان هم کوپنی سازي مدارس و هم افزایش سهم مدارس هیئت امنایی (که دولتی هستند اما با 
شهریه هاي کلان اداره می شوند) را در دستور کار قرار داده که هر دو تداوم یک سیاست غلط 

3هستند. 

3 این متن بخشی از مصاحبه دکتر رضا امیدي با روزنامه شرق است: دو دهه است که عده اي از مدارس کوپنی دفاع می کنند. 1. 

 https://www.sharghdaily.com/fa/tiny/news-867862 :بهمن 1401 . روزنامه شرق
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آموزش عمومی در مدارس ایران همیشه اینگونه نبود. تا اواخر دهه 1360 نظام آموزش عمومی 
اگر «نه کاملا برابر» ، حداقل «نسبتا برابر» بود و بتدریج به یک نظام آموزشی کاملا طبقاتی 
تبدیل شد. این دگرگونی بزرگ علل مختلفی داشت و پیامدهاي بسیار شگرفی را بجاي 
گذاشت. شواهد این طبقاتی شدن چیست؟ چرا نظام آموزشی دگرگون شد؟ پیامدهاي آن 
چیست و چه باید کرد؟  اینها سوالاتی است که دبیرخانه در راستاي پاسخ به آنها گام بر 

می دارد

ساخت مجموعه هفت قسمتیی شبکه شرق با حضور رضا امیدي (زمستان. 1401) •

مصاحبه روزنامه شرق با دکتر امیدي با عنوان « دو دهه است که عده اي ازز مدارس کوپنی •
دفاع می کنند» (1 بهمن 1401) 

تدوین  انتشار گزارش « تکرار تجربه هاي شکست خورده» به قلم سمانه گلاب( سایت مشق •
ما بهمن 1401) 

سخنرانی دکتر میدري در نشسست« کوپنی سازي آموزش: اسم رمز خصوصی سازي در •
ایران» (20 اسفند 1401) 

برگزاریی نشست تحلیل سیاست هاي خصوصی سازي آموزش و پرورش در ایران با سخنرانیی •
دکتر فاطمه مقدسی 16 اسفند 1401 

ایجاد حساسیت در وهله در اصحاب رسانه براي پرداختن به موضوع به عنوان یک خطاي 
سیاستگذاري و پیامدهاي احتمالی آن 

انتشار دو ترجمه از تجربه جهانی و شیلی  و انتشار ان 

https://mashghma.ir/%D8%AA%DA%A9%D8%B1%D8%A7%D8%B1-%D8%AA%D8%AC%D8%B1%D8%A8%D9%87%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B4%DA%A9%D8%B3%D8%AA%D8%AE%D9%88%D8%B1%D8%AF%D9%87/
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6. مولد سازي 

«مولدسازي» مصوبه اي است که در آبان ماه سال 1401 در شوراي  عالی هماهنگی اقتصادي سران 
قوا تصویب شده با تعیین هیئتی براي بررسی و شناسایی اموال دولت به تایید رهبري رسیده اما 
ساز و کارش چندان شفاف نیست. بر اساس آنچه وزرا و هیئت دولت در رسانه ها گفته اند، ظاهراً قرار 
است دارایی ها و اموال غیرمنقول دولت ظرف مدت حداکثر یک سال از سوي هیئت اجرایی این 
مصوبه شناسایی و با استفاده از روش هاي مختلف از جمله واگذاري و فروش اموال مازاد و 
مولدسازي با مشارکت بخش خصوصی، تعیین تکلیف شود. هر چند که بحث فروش اموال دولت و 
جبران کسري بودجه از محل آن، چیز تازه اي نیست اما نحوه اجراي این مصوبه به دلیل ابهامات 
بسیار واکنش برانگیز شده و سیلی از انتقادات را متوجه خود ساخته است. از انتقادات به ساختار 
فراقانونی هیئت اجرایی این مصوبه که مصونیت قضایی را براي خود قائل شده اند که بگذریم، به 
گفته احسان خاندوزي، وزیر امور اقتصادي و دارایی یکی از اولین وزارتخانه هایی که پروژه 
مولدسازي دارایی هاي مازاد دولت را کلید می زند، وزارتخانه آموزش و پرورش است. به گفته وزیر 
امور اقتصادي و دارایی در آخرین جلسه هیئت عالی مولدسازي، تعداد 520 دارایی (اموال 
غیرمنقول) راکد وزارت آموزش و پرورش مازاد تشخیص داده شده که براي راه اندازي هزار و 649 
پروژه نیمه تمام ساخت مراکز آموزشی براي انجام تهاتر به تصویب هیئت عالی مولدسازي رسید. اما 

همه چیز درآمدزایی نیست. 
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برگزاري نشست مشورتی با انجمن صنفی معلمان و سازمان معلمان براي بررسی مسئله و •
جهت گیري رسانه ایی  

نشست خبري با اصحاب رسانه در خصوص تببین ابعاد و پیامدهاي مسئله  •

انتشار گزارش مولدسازي علیه مدرسه سازي: روزنامه پیام ما بهمن 1401 •

ساخت و انتشار یک ویدئو با همکاري اکو ایران بهمن 1401 •

انتشار گزارش تفصیلی از وضعیت واگذاري مدارس با همراهی خبرگزاري تسنیم خرداد •
 1402

ایجاد جریان رسانه اي  •

واکنش مدیرکل آموزش و پرورش منطقه سه تهران و اذعان به واگذاري مدارس در این •
منطقه در خبرگزاري تسنیم 

روند نظارت دبیرخانه بر روي فرایند مولدسازي ادامه خواهد داشت

مولدسازي فضاهاي آموزشی در کشور در حال انجام می شود که در حال حاضر داده هاي آماري 
حکایت از کمبود سرانه فضاهاي آموزشی دارد. پیش بینی هاي روند جمعیت دانش اموزشی در 
کشور نیز حکایت از آن دارد که تا سال 1405 جمعیت دانش آموزان کشور در سه مقطع 
ابتدایی، متوسطه و متوسطه دوم افزایشی است. حال سوال اینجاست با فرمول مولدسازي 
فضاهاي آموزشی قرار چگونه به استقبال افزایش جمعیت دانش آموزي و بالابردن سرانه فضاي 

آموزشی بریم؟
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     8. سایر پروژه هاي دبیرخانه   

8.1 پروژه کمبود معلم 
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آموزش و پرورش کشور به علت نوسان شدید در تعداد متولدین همواره با مشکل کمبود یا مازاد 
معلم روبرو بوده است. در دوره پس از انقلاب تعداد متولدین در سال 1360 بیش از 2میلیون 
410 هزار کودك و در سال 1383 تا کمتر از 850 هزار تولد در سال  در نوسان بوده است. در 
دوره اخیر نیز در سال 1395 تعداد متولدین 1 میلیون و  510 هزار کودك و  در سال 1399 به 
یک میلیون و  114 هزار کاهش یافته است یعنی در یک دوره کمتر از 5 سال تعداد متولدین 
400  هزار متفاوت بوده است. این نوسان همچون موجی دوره هاي مختلف آموزشی را در 
می نوردد و به تغییرات بزرگ از فضاي اداري تا تعداد معلم منجر میشود.براساس پیش بینی 
نویسندگان در سال  هاي اینده نیز این نوسان ادامه خواهد داشت و با موجی از کمبود و مازاد 

معلم در کشور روبرو خواهیم بود. 

ت 
ما
قد
ا

انتشار اینفوگرافی با همکاري اکو ایران (بهمن 1401)•



دبیرخانه مقابله با فقر و نابرابری آموزشی

8.2 پروژه عدالت آموزشی و کنکور  
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ت
ور
ضر

ت 
ما
قد
ا

سوابق تحصیلی، تقلب، فروش سوالات، مافیاي کنکور، دشواري سوالات و …… همه همه از 
مواردي است که به وضوح عادلانه بودن فرایند دانش آموزان را به آموزش عالی زیر سوال می برد. 
دبیرخانه به فراخور هر یک از موضوعات تلاش می کند تا بتواند فرایند سیاستگذاري را در این 

زمینه اصلاح نماید. 

ساخت کلیپ «کنکور به دلسوزي مصحح ها وابسته شد!» در نقد تاثیر سوابق تحصیلی در •
کنکور با همکاري اکو ایران با بیش از 26 هزار بازدید تنها در یک کانال خرداد 1401 

ساخت کلیپ «سوالات دشوار کنکور به نفع کیست؟» با بیش از 15 هزار بازدید تنها در یک •
کانال اردیبهشت 1401 



دبیرخانه مقابله با فقر و نابرابری آموزشی

ارتباط دبیرخانه با موسسات و نهادهاي مرتبط ( نگاشت نهادي) 

دبیرخانه مقابله با فقر و نابرابري آموزشی همانگونه که در بیانیه اول خود در پایان همایش 7 

شهریور 1401 اعلام نموده، مسیر رفع چالش هاي نظام آموزشی کشور را تنها از طریق گفتگوي 

اجتماعی امکان پذیر می داند. از همین رو در یک سالی که از عمر فعالیت هاي این مجموعه می گذرد 

همواره تلاش نمود تا ضمن گسترش دایره تعاملات و ارتباطات خود، شبکه اي از گروه هاي ذینفوذ 

در حوزه آموزش و پرورش را ایجاد نماید. در ادامه بخشی از تعاملات گسترده دبیرخانه با گروه هاي 

مذکور و برنامه هاي اجرا شده و پیش بینی شده مشترك آورده شده است.  
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دبیرخانه مقابله با فقر و نابرابری آموزشی

برنامه هاي آتی اقدامات انجام شده نام نهاد یا موسسه

خانه اندیشه ورزان 

خانه اندیشه ورزان جوان به عنوان 
یکی از همراهان دبیرخانه در 
پروژه هاي زیر حضور داشت: 
1. برگزاري کارگاه دو روزه 

روزنامه نگاري و عدالت آموزشی 
(بهمن 1401) 

2. سلسله نشست هاي نقد و بررسی 
تغییر کتب درسی( اسفند 1401 و 

اردیبهشت 1402) 

این موسسه در سال 1402 نیز در 
پروژه نقد و بررسی تغییر کتب 

درسی همکار اصلی دبیرخانه خواهد 
بود. تیرماه 1402 سومین نشست از 

این سلسله نشست ها معطوف به 
درس علوم اجتماعی برگزار خواهد 

شد. 

اکو ایران  

اکو ایران بازوي اصلی دبیرخانه در 
تولید محتواي تصویري در سال 
1401 و 1402 بوده است. از 

مجموعه این همکاري تا کنون ….. 
کلیپ تصویري ساخته و منتشر شده 

است.  

در سال پیش روز نیز همکاري 
دبیرخانه با اکو ایران ادامه خواهد 

داشت و بناست این همکاري با سایر 
زیر مجموعه هاي دنیاي اقتصاد از 
جمله هفته نامه تجارت فردا ادامه 

یابد. 

پیام ما 

پیام ما به عنوان تنها روزنامه 
تخصصی توسعه پایدار در دو پروژه 
اصلی دبیرخانه در سال 1401 و نیز 
1402 مشارکت کننده اصلی خواهد 

بود :  
1. پروژه بهبود و ارتقاء نظام آموزشی 

کودکان با نیازهاي ویژه  
2. پروژه کودکان کار  

لازم به توضیح بیش از 10 گزارش 
تحلیلی، مصاحبه و نیز مجموعه سه 
قسمتی پادکست تا امروز (داستان 
آنها که در کودکی کار کردند) را با 

همکاري پیام ما تولید و منتشر شده 
است.

پیام ما مشاوره اختصاصی کارگروه 
آموزش کودکان با نیازهاي ویژه و نیز 
کودکان کار در سال 1402 خواهد 
بود، لازم به ذکر است همکاري دو 
مجموعه صرفا محدود به دو موضوع 

فوق الذکر نخواهد بود.

روزنامه شرق

روزنامه شرق در اولین گام همکاري 
با دبیرخانه در سال 1401 مجموعه 
6 قسمتی عدالت آموزشی را منتشر 

نمود. این در حالی است که این 
رسانه به صورت اختصاصی اولین 
پروژه دبیرخانه را با عنوان پاندمی 

فقر آموزشی منتشر نمود.   

در سال آینده نیز با توجه به دغدغه 
این رسانه پیرامون موضوعات عدالت 
و برابریی آموزشی این همکاري ها به 
صورت مستمر ادامه خواهد داشت.

روزنامه اعتماد

همکاري دبیرخانه با روزنامه اعتماد 
که از ابتدایی فعالیت دبیرخانه آغاز 
گردید، هر چند در ابتدا در قالب 

انشار محتواي تهیه شده در دبیرخانه 
بود اما در نهایت به همکاري پایدار و 

مستمري بدل شد؛ به طوریکه 
دبیرخانه یک ستون هفتگی پیرامون 
آموزش و پرورش در اعتماد به خود 
اختصاص داده است( این  ستون در 
حال حاضر مطالب را دکتر علی اصغر 

فانی را منتشر می نماید)

در سال آینده نیز با توجه به دغدغه 
این رسانه پیرامون موضوعات عدالت 
و برابریی آموزشی این همکاري ها به 
صورت مستمر ادامه خواهد داشت.
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دبیرخانه مقابله با فقر و نابرابری آموزشی

برنامه هاي آتی اقدامات انجام شده نام نهاد یا موسسه

روزنامه هم میهن
انتشار محتواي تولید شده یا تولید 
سفارشی محتوا براي دبیرخانه مقابله 

با فقر و نابرابري آموزشی 

در سال آینده نیز با توجه به دغدغه 
این رسانه پیرامون موضوعات عدالت 
و برابریی آموزشی این همکاري ها به 

صورت مستمر ادامه خواهد داشت.

خبرگزاري ایلنا

انتشار محتواي تولید شده یا تولید 
سفارشی محتوا براي دبیرخانه مقابله 
با فقر و نابرابري آموزشی/ لازم به 
توضیح است در توافق صورت گرفته 
میان دو مجموعه تمامی نشست هاي 
تخصصی دبیرخانه توسط این 

خبرگزاري پوشش داده می شود. 

در سال آینده نیز با توجه به دغدغه 
این رسانه پیرامون موضوعات عدالت 
و برابریی آموزشی این همکاري ها به 

صورت مستمر ادامه خواهد داشت.

خبرگزاري تسنیم 

همکاري خبرگزاري تسنیم به واسطه 
خبرنگار آموزش و پرورش این 
مجموعه آغاز گردید و تا کنون بیش 
از 10 مطلب مستقیم و یا غیر 
مستقیم که از سوي دبیرخانه تولید 
و تهیه شده در این خبرگزاري بازتاب 
یافته است.در نمونه اخیر موضوع 
واگذاري مدارس دولتی در مناطق 
مختلف تهران به صورت مشترك 

جریان سازي رسانه اي شد.

در سال آینده نیز با توجه تمایل به 
همکاري در دبیرخانه در پروژه هاي 
مختلف بنا به صلاحدید و تشخیص 
دبیرخانه همکاري با تسنیم ادامه 

خواهد داشت.

این روزنامه دو هفته یکبار براي روزنامه اطلاعات 
مسائل آموزشی ایران با حضور 
مسئولین سابق جلسه دارد. دکتر 
رضا امیدي دو جلسه در این روزنامه 
شرکت کردند و ارتباط علمی و 
همکاري موردي با آنها برقرار است.  

همراهی این مجموعه به عنوان 
مشارکت کننده در همایش شهریور 
1402 در دبیرخانه در دست بررسی 

است.

موسسه خیریه دار الاکرام  

دارالاکرام به عنوان یکی از همراهان 
اصلی دبیرخانه از ابتداي فعالیت ما 
در سال 1401 به شمار می رود و هم 
اکنون نیز همکاري دو مجموعه به 
صورت مستمر و پایدار (حضور معاون 
موسسه در جلسات هفتگی) ادامه 

دارد. 

پروژه مهارت آموزي کودکان 
( پایلوت کودکان تحت پوشش 

دارالاکرام)

موسسه ترکمان

موسسه ترکمان مطابق تفاهم صورت 
گرفته به عنوان حامی بخشی از 
هزینه هاي جاري دبیرخانه را متعد 
گردد( ماهانه 10 میلیون تومان به 

مدت یکسال) 

همکاري دو مجموعه در قالب 
حمایت مالی و نیز همکاري دبیرخانه 
در تولید دو مستند در خصوص 
مسائل و چالش هاي حوزه آموزش 

ادامه خواهد داشت.
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موسسه مردم 

همکاري موسسه مردم و دبیرخانه به 
روزهاي آغازین شروع فعالیت 
دبیرخانه در تیرماه 1401 بر 
می گردد. این همکاري با حضور 
رییس هیات مدیره این مجموعه 
اقاي دکتر فانی به عنوان مشاور 
شوراي سیاستگذاري دبیرخانه ادامه 

دارد. 

همکاري به صورت مستمر ادامه 
خواهد داشت.

موسسه ارفک 

سابقه همکاري موسسه  ارفک و 
دبیرخانه به  برگزاري همایش فقر و 
نابرابري آموزشی در شهریور 1401 
بر می گردد. این همکاري به صورت 

مشورت هاي مورد ادامه دارد. 

در حال بررسی براي یک برنامه 
آموزش کودکان کار با این موسسه 

هستیم. 

سازمان معلمان ایران

همکاري با سازمان معلمان ایران به 
واسطه حضور سرکار خانم نقی ئی 
دبیرکل این سازمان به عنوان مشاور 
است. در نمونه اخیر این سازمان در 
پروژه نقد و بررسی موضوع 
مولدسازي همراه دبیرخانه خواهد 

بود.

به فراخور موضوعات در دستور کار 
دبیرخانه همکاري ادامه خواهد 

داشت.

انجمن صنفی خبرنگاران تهران
همکاري دو مجموعه با برگزاري 
اولین کارگاه روزنامه نگاري عدالت 
آموزشی در بهمن 1401 آغاز شد. 

در این کارگاه بیش از 70 خبرنگار از 
سراسر کشور شرکت نمودند.

همکاري دو مجموعه به واسطه 
حضور آقاي امین شول سیرجانی 
(عضو هیت مدیره و رییس کمیته 

آموزش) به عنوان مشاور ادامه 
خواهد داشت.

 برنامه پرسشگر صدا و سیماي 
جمهوري اسلامی ایران

برنامه پرسشگر روزهاي جمعه ساعت 
21 از شبکه آموزش پخش می شود. 
مدیریت و اجراي این برنامه بر عهده 
دکتر عبدالعالی است. طی برنامه 
هاي اخیر که به مقوله آموزش و 
پرورش اختصاص یافته، تلاش می 
شود تا با رصد هر برنامه به فراخور 
اهمیت موضوعی، گزارشی مکتوب. یا 
تصویري با هددف یاز پخش از هر 

جلسه تهیه کنیم.

هچنین تلاش براي آن است تا با 
رویکرد مصاحبه عمیق، به برنامه 
کمک شود که از انسجام گفتگویی 
بالاتري برخوردار شود و تا جاي 
ممکن و به صورت متمرکز به مسائل 
مبتلا به حوزه آموزش پرداخته شود. 
لازم به ذکر است در برنامه دوم 
تیرماه، نموداري اماده کردیم که 
تعداد معلمان پذیرفته شده از طریق 
استخدامی را طی هفت سال اخیر 

نشان می داد.

شبکه فقرزدایی ایران
جلسه مشترك در تاریخ 23 خرداد 
برگزار شده است. در این نشست از 
سمت شبکه سرکار خانم مهاجرانی 

حضور داشتند 

امکان سنجی تهیه یک برنامه 
مشترك براي اصلاح نظام مهارت 

آموزي است.

سازمان پژوهش و برنامه ریزي 
آموزشی

برنامه هاي آتی اقدامات انجام شده نام نهاد یا موسسه
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شوراي عالی انقلاب فرهنگی

برنامه هاي آتی اقدامات انجام شده نام نهاد یا موسسه
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گزارش مالی دبیرخانه                     ۴

هزینه کرد(ریال)سال 1401

517.000.000مهر- آبان  

530.000.000آذر 

450.000.000دي

730.000.000بهمن-اسفند 

2.227.000.000جمع هزینه کرد سال 1401

هزینه کرد(ریال)سال 1402

210.000.000فروردین 

450.000.000اردیبهشت 

540.000.000خرداد

1.200.000.000جمع هزینه کرد سه ماهه اول سال1402
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